
sexta-feira, 07 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Valor: R$ R$ 109.023,50
Fundamento Legal: Art. 25 , inciso I, da Lei Federal 8666/93
Data da Assinatura: 07/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 069/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamentos para Uso 
Humano
Valor do Contrato Original: R$ 18.198,00
Modalidade de Licitação: Pregão 003/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
F.Cardoso & CIA Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Quantidades
Valor: R$ 4.290,00
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 23/07/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesas 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 001/2008/FSCMPA
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, nº 750, , São 
Braz, CEP 66.093-020
Data da Publicação: 07/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 016/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamentos para Uso 
Humano
Valor do Contrato Original: R$ 158.921,52
Modalidade de Licitação: CP 001/2006/FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Comércio Cirúrgica Rio Clarense Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Quantidade
Valor: R$ 19.018,80
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 10/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 001/2008/FSCMPA
Endereço do Contratado: Av. 62 A, nº 419 - Jardim America, 
CEP 13.506-056, Rio Claro São Paulo
Data da Publicação: 07/03/2008
NOTIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2008 - 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAS PARA LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAS PARA 
LABORATÓRIO E ANÁLISES CLÍNICAS.
NOTIFICAÇÃO:
A PREGOEIRA DESTA FUNDAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER, QUE A SESSÃO DE 
ABERTURA DESSE PROCESSO LICITATÓRIO, EM DECORRÊNCIA 
DAS ALTERAÇÕES DOS ANEXOS I E II DO EDITAL, FICA 
TRANSFERIDA PARA A DATA 25 DE MARÇO DE 2008, COM 
LANÇAMENTO DE NOVA EDIÇÃO DO EDITAL, QUE PODERÁ SER 
RETIRADO NO SITE DO COMPRASPARÁ OU DIRETAMENTE NA 
SALA DA CPL, ATRAVÉS DA MÍDIA DO INTERESSADO. 
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2008
A PREGOEIRA

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 083/2008GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 067/2008 de 28 de 
fevereiro de 2008, publicado no DOE 31120 de 04/03/2008 que 
Rescindiu os contratos administrativos por prazo determinado, a 
servidora MARIA DA PAZ ALCANTARA DE OLIVEIRA.
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 068/2008 de 28 de 
fevereiro de 2008, publicado no DOE 31120 de 04/03/2008 que 
Rescindiu os contratos administrativos por prazo determinado, a 
servidora IARANIR DO SOCORRO MOURA DA SILVA
De-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 03 de março de  2008

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

RESCISÃO CONTRATUAL
PORTARIA N º  081/08/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1)      RESCINDIR o contrato administrativo por prazo 
determinado da servidora temporária, que celebram a Fundação 
Santa Casa e JOANA D’ARC RIBEIRO BRAGA, mat. 5466091-
020, lotada na Gerencia de Laboratório, a contar de 01 de 
março de 2008.
2)      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3)      Belém, 03 de março de 2008

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

RESCISÃO CONTRATUAL
PORTARIA N º  082/08/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1)      RESCINDIR o contrato administrativo por prazo 
determinado da servidora temporária, que celebram a Fundação 
Santa Casa e ANGÉLICA REGINA BULÇÃO CAMELO, mat. 
5856280-018, lotada na Gerencia de Processamento de Material 
e Esterilização, a contar de 01 de março de 2008.
2)      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3)      Belém, 03 de março de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

EXCLUIR
PORTARIA Nº 083/2008GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 067/2008 de 28 de 
fevereiro de 2008, publicado no DOE 31120 de 04/03/2008 que 
Rescindiu os contratos administrativos por prazo determinado, a 
servidora MARIA DA PAZ ALCANTARA DE OLIVEIRA.
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 068/2008 de 28 de 
fevereiro de 2008, publicado no DOE 31120 de 04/03/2008 que 
Rescindiu os contratos administrativos por prazo determinado, a 
servidora IARANIR DO SOCORRO MOURA DA SILVA
De-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 03 de março de  2008

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Glenda Roberta Oliveira Naiff 
Ferreira Mat. 5883563/1
Data da Admissão: 04/07/2002
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

PORTARIA N-102, SUPRIMENTO DE FUNDOS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 102 DE  29/02/2008 – CHR-CAS/
CASTANHAL

Nome do suprido: Maria Rita Meira Xavier Rocha
CPF: 136.532.534-20
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 156,00 (Cento e Cinqüenta 
e Seis Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 244,00 (Duzentos e 
Quarenta e Quatro Reais)
Período: De 29/02/2008 a 30/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º T.A
Nº do Contrato: 004/2006
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
ARMADA EM 13 POSTOS (BELÉM E INTERIOR DO ESTADO)
Valor do Contrato Original: R$ R$-788.699,76 (12 MESES)
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº023/2005
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES
Valor: R$ R$293.484,63
Data da Assinatura: 30/01/2008
Vigência do Aditamento: 30/01/2008 a 30/04/2008

Dotação Orçamentária: 0269001022.62201.101220125457500
00.069001022.339037 / 0269001022.62201.10122012545750
000.069001022.339037.
Fonte de Recurso: 0269001022.62201.10122012545750000.06
9001022.339037 / 0269001022.62201.10122012545750000.0
69001022.339037.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º T.A - 30/04/06 - R$-53.576,73; 2º T.A - 
01/08/06 - R$-35.717,82; 3º T.A - 30/01/07 - R$-943.571,04
Endereço do Contratado: TRAV. ENÉAS PINHEIRO, Nº 2738 
- MARCO, CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº 
05.742.568/0001-00
Data da Publicação: 07/03/2008

PORTARIA N-101, SUPRIMENTO DE FUNDOS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 101 DE  29/02/2008 – CHR-CAS/
CASTANHAL

Nome do suprido: Anaidis do Socorro Martins da Silva
CPF: 572.018.972-68
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
Período: De 29/02/2008 a 30/03/2008

PORTARIAS E LICENÇA
PORTARIA Nº 076, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) concedida a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana. Retroagindo seus efeitos a 01.02.2008. 

MATR. NOME CARGO

5360854/2
ROSICLEIDE 

FONSECA DA SILVA
AUX. 

ADMINISTRATIVO

RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 075, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Josie Pereira da Mota
Matrícula: 54190144/2
Cargo: Psicólogo / FPEHCGV
De: Presidência (003130000000000)
Para: Serv. de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Data Início: 01.01.2008

PORTARIA Nº 073, DE 03 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Telma Sandra Alves
Matrícula: 54195846/1
Cargo: Aux. De Serviços Gerais/FPEHCGV
De: Serv. De Processamento de Roupa (003130604000000)
Para: Central de Material de Esterilização (003130404000000)
Data Início: 16.01.2008

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: Hedelmare da Silva Monteiro
Matrícula: 54184214/2
Cargo/Lotação: Enfermeiro / FPEHCGV
Período: 22.02.2008 à 02.03.2008

PORTARIA DE N° 77, DE 05 DE MARÇO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE. N° 30.841/11.01.2007;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RUY APOLONHO DE OLIVEIRA 
JUNIOR PÓ para exercer a função de Agente Público de 
controle interno desta Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana, retroagindo seus efeitos a 01/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 023/2006
Objeto do Contrato: Contratação da FASUEPA, com a finalidade 


